

WALMART DE MÉXICO Y CENTROAMÉRICA REPORTA RESULTADOS DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2016

México, D.F., a 26 de abril de 2016

El día de hoy **Wal-Mart de México, S.A.B. de C.V. (BMV: WALMEX)** reportó sus resultados financieros obtenidos durante el primer trimestre del 2016. Las ventas netas crecieron **13.2%**. El flujo operativo (EBITDA) ascendió a **\$12,230 millones de pesos** lo que representó un **9.7%** del total de ingresos y un incremento del **24.6%** respecto al año anterior.

Los datos más relevantes se presentan a continuación:

Resultados Enero - Marzo	2016		2015		Crecimiento
	Millones \$	%	Millones \$	%	%
Ventas Netas	125,514		110,875		13.2
Otros Ingresos	934		848		10.2
Total Ingresos	126,448	100.0	111,723	100.0	13.2
Costo de Ventas	98,350	77.8	87,572	78.4	12.3
Utilidad Bruta	28,098	22.2	24,151	21.6	16.3
Gastos Generales	18,618	14.7	16,860	15.1	10.4
Utilidad antes de otros productos-neto	9,480	7.5	7,291	6.5	30.0
Otros Productos - Neto	88	0.1	50	0.0	75.3
Utilidad de Operación	9,568	7.6	7,341	6.6	30.3
Ingresos (Gastos) Financieros – Neto	-17	-0.0	40	0.0	-142.2
Impuestos	2,832	2.2	2,238	2.0	26.5
Utilidad antes de Op. Discontinuas	6,719	5.3	5,143	4.6	30.7
Operaciones Discontinuas	0		32	0.0	-100.0
Utilidad Neta	6,719	5.3	5,175	4.6	29.9
Flujo Operativo (EBITDA)	12,230	9.7	9,816	8.8	24.6
UPA (pesos)	0.385		0.296		30.1

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



Conferencia de Resultados

El día de hoy a las 3:30 PM (CDT), Walmart de México y Centroamérica tendrá su conferencia telefónica sobre los resultados obtenidos en el primer trimestre de 2016. El acceso al webcast será a través de la página de Internet de relación con inversionistas www.walmex.mx.

Para escuchar solamente el audio deberán marcar 15 minutos antes de que comience la conferencia al +1 (847) 585-4405:

- Para español: Código de acceso 4235 6820
- Para inglés: Código de acceso 4235 6779

La presentación y transcripción del webcast estarán disponibles en español e inglés en nuestra página de Internet.

Descripción de la Compañía

WALMEX es una empresa del Sector Comercial, cuyas acciones cotizan en la Bolsa Mexicana de Valores desde el año de 1977. Al cierre de **marzo**, operaba **3,056** unidades comerciales:

2,354 México	702 Centroamérica
1,716 Bodegas Aurrerá:	479 Tiendas de Descuento
475 Bodegas	96 Supermercados
320 Mi Bodegas	24 Walmarts
921 Bodegas Express	103 Bodegas
256 Walmarts	
160 Sam's Clubs	
95 Superamas	
117 Suburbias	
10 Farmacias Medimart	

Claves de Cotización

Bolsa Mexicana de Valores:	Bloomberg:	Reuters:	Programa Patrocinado de ADR's:
Walmex	WalmexV MM WMMVY US	WalmexV.Mx WMMVY.Pk	WMMVY

Páginas de Internet

Relación con Inversionistas: www.walmex.mx

Corporativa: www.walmartmexicoycam.com.mx

De los distintos formatos:

www.walmart.com.mx
www.sams.com.mx

www.suburbia.com.mx
www.superama.com.mx

Contacto

Relación con Inversionistas	Comunicación Corporativa
Mariana Rodríguez de García (52-55) 5283-0289 Mariana.Rodriguez@wal-mart.com	Antonio Ocaranza Fernández (52-55) 5283-0271 Antonio.Ocaranza@wal-mart.com

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



Anexo 1: Estados de Resultados Trimestrales (millones de pesos)

	I Trimestre					II Trimestre					III Trimestre					IV Trimestre					Acumulado				
	2016		2015		% de Crec.	2016		2015		% de Crec.	2016		2015		% de Crec.	2016		2015		% de Crec.	2016		2015		% de Crec.
	\$	% Vtas.	\$	% Vtas.		\$	% Vtas.	\$	% Vtas.		\$	% Vtas.	\$	% Vtas.		\$	% Vtas.	\$	% Vtas.		\$	% Vtas.			
Ventas Netas	125,514		110,875		13.2		113,550					116,458					144,981					485,864			
Otros Ingresos	934		848		10.2		848					875					933					3,503			
Total Ingresos	126,448	100.0	111,723	100.0	13.2		114,398	100.0				117,333	100.0				145,914	100.0				489,367	100.0		
Costo de Ventas	98,350	77.8	87,572	78.4	12.3		89,510	78.2				91,286	77.8				113,619	77.9				381,987	78.1		
Utilidad Bruta	28,098	22.2	24,151	21.6	16.3		24,888	21.8				26,047	22.2				32,295	22.1				107,380	21.9		
Gastos generales	18,618	14.7	16,860	15.1	10.4		17,218	15.1				17,729	15.1				20,428	14.0				72,235	14.8		
Utilidad Antes de Otros Ingresos y Gastos - Neto	9,480	7.5	7,291	6.5	30.0		7,670	6.7				8,318	7.1				11,867	8.1				35,145	7.2		
Otros productos (gastos) - neto	88	0.1	50	0.0	75.3		151	0.1				67	0.1				(444)	(0.3)				(176)	(0.0)		
Utilidad de Operación	9,568	7.6	7,341	6.6	30.3		7,821	6.8				8,385	7.1				11,423	7.8				34,969	7.1		
Ingresos (Gastos) Financieros - neto	(17)	(0.0)	40	0.0	(142.2)		9	0.0				30	0.0				(25)	(0.0)				55	0.0		
Utilidad antes de Impuestos a la utilidad	9,551	7.6	7,381	6.6	29.4		7,830	6.8				8,415	7.2				11,398	7.8				35,024	7.2		
Impuestos a la utilidad	2,832	2.2	2,238	2.0	26.5		2,429	2.1				2,485	2.1				2,934	2.0				10,087	2.1		
Ut. Neta antes de Op. Discontinuas	6,719	5.3	5,143	4.6	30.7		5,401	4.7				5,930	5.1				8,464	5.8				24,937	5.1		
Operaciones Discontinuas	-		32	0.0	(100.0)		1,410	1.2				(9)	(0.0)				9	0.0				1,442	0.3		
Utilidad Neta Consolidada	6,719	5.3	5,175	4.6	29.9		6,811	6.0				5,921	5.0				8,473	5.8				26,379	5.4		
Participación no controladora	1	0.0	1	0.0	-		1	0.0				1	0.0				1	0.0				3	0.0		
Participación controladora	6,718	5.3	5,174	4.6	29.9		6,810	6.0				5,920	5.0				8,472	5.8				26,376	5.4		
EBITDA	12,230	9.7	9,816	8.8	24.6		10,293	9.0				10,906	9.3				13,978	9.6				44,993	9.2		
Utilidad por acción (en pesos):																									
Trimestral	0.385		0.296		30.1		0.389					0.339					0.485					1.508			

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



WAL-MART DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

Miles de pesos

	<u>Marzo 31,</u> <u>2016</u>	<u>Marzo 31,</u> <u>2015</u>	<u>Diciembre 31,</u> <u>2015</u>
<u>Activos</u>			
Activos circulantes:			
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 21,433,733	\$ 20,799,420	\$ 24,790,838
Cuentas por cobrar – neto	7,981,184	6,781,276	9,758,720
Inventarios	48,680,541	45,263,724	49,748,874
Pagos anticipados y otros	1,035,431	947,647	550,253
Activos mantenidos para la venta	-	7,784,874	-
Suman activos circulantes	<u>79,130,889</u>	<u>81,576,941</u>	<u>84,848,685</u>
Activos no circulantes:			
Inmuebles y equipo – neto	128,802,711	125,967,651	130,222,356
Activos intangibles	34,178,477	29,190,500	34,456,219
Activos por impuestos diferidos	3,213,990	3,605,138	3,461,109
Otros activos no circulantes	681,220	482,268	661,750
Suman activos	<u>\$ 246,007,287</u>	<u>\$ 240,822,498</u>	<u>\$ 253,650,119</u>
<u>Pasivos y capital contable</u>			
Pasivos a corto plazo:			
Cuentas por pagar a proveedores	\$ 49,599,243	\$ 43,210,381	\$ 56,395,523
Otras cuentas por pagar	39,934,033	41,659,029	16,682,373
Impuestos por pagar	3,815,750	2,919,671	4,231,457
Pasivos relacionados con activos mantenidos para la venta	-	5,579,761	-
Suman pasivos a corto plazo	<u>93,349,026</u>	<u>93,368,842</u>	<u>77,309,353</u>
Pasivos a largo plazo:			
Otros pasivos a largo plazo	13,070,905	13,238,335	13,104,120
Pasivos por impuestos diferidos	9,397,426	9,362,219	9,786,893
Beneficios a los empleados	1,684,685	1,404,524	1,629,103
Suman pasivos	<u>117,502,042</u>	<u>117,373,920</u>	<u>101,829,469</u>
Capital contable:			
Capital social	45,468,428	45,578,261	45,468,428
Reserva legal	9,104,745	9,104,745	9,104,745
Utilidades acumuladas	63,951,190	66,525,881	86,188,284
Otras partidas de utilidad integral	13,313,764	6,146,348	13,827,795
Prima en venta de acciones	2,907,430	2,539,763	2,830,646
Fondo para el plan de acciones al personal	(6,265,792)	(6,470,521)	(5,625,092)
Participación controladora	128,479,765	123,424,477	151,794,806
Participación no controladora	25,480	24,101	25,844
Suma capital contable	<u>128,505,245</u>	<u>123,448,578</u>	<u>151,820,650</u>
Suman pasivos y capital contable	<u>\$ 246,007,287</u>	<u>\$ 240,822,498</u>	<u>\$ 253,650,119</u>

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



WAL-MART DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

Miles de pesos

	Período de tres meses que terminó el 31 de marzo de	
	2016	2015
Ventas netas	\$ 125,514,132	\$ 110,875,346
Otros ingresos	934,020	847,798
Total ingresos	126,448,152	111,723,144
Costo de ventas	(98,350,693)	(87,572,631)
Utilidad bruta	28,097,459	24,150,513
Gastos generales	(18,617,842)	(16,860,201)
Utilidad antes de otros productos y gastos	9,479,617	7,290,312
Otros productos	152,529	110,612
Otros gastos	(64,163)	(60,206)
Utilidad de operación	9,567,983	7,340,718
Ingresos financieros	325,451	353,154
Gastos financieros	(342,511)	(312,761)
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	9,550,923	7,381,111
Impuestos a la utilidad	(2,831,578)	(2,238,544)
Utilidad neta de operaciones continuas	6,719,345	5,142,567
Utilidad neta de operaciones discontinuas	-	31,771
Utilidad neta consolidada	<u>\$ 6,719,345</u>	<u>\$ 5,174,338</u>
Otras partidas de utilidad integral:		
<u>Partidas que pueden reclasificarse posteriormente a resultados:</u>		
Resultado por conversión de monedas extranjeras	(514,031)	664,366
Utilidad integral	<u>\$ 6,205,314</u>	<u>\$ 5,838,704</u>
<u>Utilidad neta atribuible a:</u>		
Participación controladora	\$ 6,718,302	\$ 5,173,579
Participación no controladora	1,043	759
	<u>\$ 6,719,345</u>	<u>\$ 5,174,338</u>
<u>Utilidad integral atribuible a:</u>		
Participación controladora	\$ 6,204,271	\$ 5,837,945
Participación no controladora	1,043	759
	<u>\$ 6,205,314</u>	<u>\$ 5,838,704</u>
Utilidad básica por acción de operaciones continuas atribuible a la participación controladora del periodo (en pesos)	<u>\$ 0.385</u>	<u>\$ 0.294</u>
Utilidad básica por acción atribuible a la participación controladora del periodo (en pesos)	<u>\$ 0.385</u>	<u>\$ 0.296</u>

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



WAL-MART DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS**ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO**

Miles de pesos

	Periodo de tres meses que terminó el 31 de marzo de	
	2016	2015
<u>Actividades de operación</u>		
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	\$ 9,550,923	\$ 7,381,111
<u>Partidas relacionadas con actividades de inversión:</u>		
Depreciación y amortización	2,662,156	2,475,331
Pérdida por bajas de inmuebles, equipo y deterioro	38,616	36,859
Gasto de compensación por opciones de acciones	67,140	81,678
Intereses a favor	(166,457)	(146,114)
<u>Partidas relacionadas con actividades de financiamiento:</u>		
Intereses a cargo de arrendamiento financiero	310,917	308,661
Operaciones continuas	-	63,539
Flujo proveniente de resultados	12,463,295	10,201,065
<u>Variaciones en:</u>		
Cuentas por cobrar	100,782	505,132
Inventarios	985,344	2,139,137
Pagos anticipados y otros activos	(511,679)	(43,394)
Cuentas por pagar a proveedores	(6,727,819)	(9,735,652)
Otras cuentas por pagar	(3,599,562)	(1,607,388)
Impuestos a la utilidad pagados	(1,419,246)	(3,428,077)
Beneficio a los empleados	80,611	71,229
Operaciones discontinuas	-	(18,342)
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	1,371,726	(1,916,290)
<u>Actividades de inversión</u>		
Adquisiciones de inmuebles, equipo y software	(1,925,928)	(1,986,385)
Fondo para el plan de acciones al personal	(631,056)	(878,178)
Intereses cobrados	166,457	146,114
Compra de acciones participación no controladora	(47)	(140)
Cobros por venta de inmuebles y equipo	26,836	23,368
Operaciones discontinuas	-	(2,240)
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(2,363,738)	(2,697,461)
<u>Actividades de financiamiento</u>		
Pago de dividendos	(2,415,259)	(2,244,110)
Recompra de acciones	-	(168,935)
Pago de arrendamiento financiero	(382,196)	(395,953)
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	(2,797,455)	(2,808,998)
Efectos por cambios en el valor del efectivo	432,362	174,321
Decremento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	(3,357,105)	(7,248,428)
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	24,790,838	28,047,848
Efectivo y equivalentes de efectivo al fin del periodo	\$ 21,433,733	\$ 20,799,420

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

